Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республикаяын

OOPKI ЧОБМЦ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение

к постановлению Верховного Совета Республики Хакасия
от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия
в Верховном Совете Республики Хакасия»

Рассмотрев проект постановления Верховного Совета Республики Хака­
сия «О внесении изменений в приложение к постановлению Верховного Со­
вета Республики Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении
Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия в Вер­
ховном Совете Республики Хакасия», внесенный депутатом Верховного Со­
вета Республики Хакасия С.В. Могилиной,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение к постановлению Верховного Совета
Республики Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия в Верховном
Совете Республики Хакасия» считать представленным.

2. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение к постановлению Верховного Совета
Республики Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия в Верховном
Совете Республики Хакасия» на рассмотрение очередной сессии Верховного
Совета Республики Хакасия.

3. Направить указанный проект постановления Верховного Совета Рес­
публики Хакасия депутатам Верховного Совета Республики Хакасия, Главе

Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия и
иным субъектам права законодательной инициативы, в комитеты и комиссии
Верховного Совета Республики Хакасия для подготовки замечаний и пред­
ложений, а также в правовой отдел Аппарата Верховного Совета Республики
Хакасия для дачи заключения.

4. Назначить ответственным в работе над проектом постановления Вер­
ховного Совета Республики Хакасия «О внесении изменений в приложение к
постановлению Верховного Совета Республики Хакасия от 18 мая 2011 года
№ 920-22 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспер­
тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Республики Хакасия в Верховном Совете Республики Хакасия» комитет
Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодатель­
ству, государственному строительству, законности и правопорядку, в кото­
рый направить до 30 июня 2023 года замечания и предложения.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председ!
Верхов»
Республ

г. Абакан
июня2023 rojSt

В.Н. Штыгашев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ДЕПУТАТ
Верховного Совета Республики Хакасия

седьмого созыва
(2018-2023 гг.)

•  О .  O G - d c J b
(дата)

Верховный Совет
Республики Хакасия

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия, статьей 16
Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия»,
статьей 127 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республика Хакасия проект постановления Верховного Совета Республики
Хакасия «О внесении изменений в приложение к постановлению Верховного
Совета Республики Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении
Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия в Вер­
ховном Совете Республики Хакасия».

Приложение: на 3 л.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия С.В. Могилина

Дзтзд

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ М

гоаДвреш

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

О внесении изменений в приложение
к постановлению Верховного Совета Республики Хакасия
от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия
в Верховном Совете Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение к постановлению Верховного Совета Республи­
ки Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка прове­
дения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проек­
тов нормативных правовых актов Республики Хакасия в Верховном Совете
Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2011, № 41) следующие измене­
ния:

1) в разделе П:
а) пункт 2.2 дополнить словами «, постановление Верховного Совета

Республики Хакасия о принятии проекта закона в первом чтении»;
б) в пункте 2,3 слова «о проекте акта» заменить словами «и постановле­

нии Верховного Совета Республики Хакасия, указанных в пункте 2.2 насто­
ящего Порядка»;

2) в пункте 3.8 раздела Ш слова «, за исключением случаев, когда в за­
ключении отсутствует предложение об устранении выявленных коррупцио-
генных факторов» заменить словами «(за исключением случаев, когда в за­
ключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных кор-
рупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независи­
мой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявлен­
ным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта
коррупциогенным фактором».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

г. Абакан
2023 года

№

Пояснительная записка
к проекту постановления Верховного Совета Республики Хакасия

«О внесении изменений в приложение
к постановлению Верховного Совета Республики Хакасия
от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия
в Верховном Совете Республики Хакасия»

Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия «О внесе­
нии изменений в приложение к постановлению Верховного Совета Республики
Хакасия от 18 мая 2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нор­
мативных правовых актов Республики Хакасия в Верховном Совете Республи­
ки Хакасия» (далее - проект постановления Верховного Совета) разработан в
целях приведения отдельных его положений в соответствие с Законом Респуб­
лики Хакасия от 04 мая 2009 года № 28-ЗРХ «О противодействии коррупции в
Республике Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия № 28-ЗРХ).

Так, согласно части 6 статьи 10 Закона Республики Хакасия № 28-ЗРХ
заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
подлежит обязательному рассмотрению органом государственной власти
Республики Хакасия, органом местного самоуправления в Республике Хака­
сия, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется
мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсут­
ствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных
факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикорруп­
ционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в норматив­
ном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциоген-
ным фактором.

Таким образом, Законом Республики Хакасия № 28-ЗРХ определено, что
должно отражаться в мотивированном ответе органа государственной власти
или органа местного самоуправления гражданину или организации, прово­
дившим независимую антикоррупционную экспертизу, т.е. согласие или
причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проек­
те нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

В связи с этим проектом постановления Верховного Совета Республики
Хакасия постановление Верховного Совета Республики Хакасия от 18 мая
2011 года № 920-22 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупцион­
ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра­
вовых актов Республики Хакасия в Верховном Совете Республики Хакасия»
приводится в соответствие с Законом Республики Хакасия № 28-ЗРХ.

Кроме того, проектом постановления Верховного Совета данное поста­
новление Верховного Совета Республики Хакасия дополняется положением,
согласно которому антикоррупционная экспертиза может проводиться в от­
ношении проекта закона Республики Хакасия, принятого Верховным Сове­
том Республики Хакасия в первом чтении, поскольку проект закона или от­
дельные его статьи поправкой могут быть изложены в новой редакции, что
может существенно поменять концепцию и текст проекта закона.

В связи с указанным изменением вносится редакционная правка в пункт 2.3
раздела 2 вышеуказанного постановления Верховного Совета Республики
Хакасия.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия С.В. Могилина

Ю09М